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. I 
sig ae skulde anvendes. F. Eks. har det 
vistnok ikke været tænkt, at Renten af en 
Skoles Værdi skulde beregnes i Forhold til 
den stigende Ejendomsskyld, men man har 
vel tænkt paa det, som det har kostet at 
komme i Besiddelse af Skolen, og naar den 
stigende Ejendomsskyld nu har bevirket, 
at man møder med større Udgifter paa dette 
Punkt og kræver dem refunderet af Staten, 
tror jeg ikke, man godt kan tolerere dette i 
Længden, saa meget mere som de store Til- 
skud til de private Realskoler selvfølgelig 
faar Indflydelse paa selve Skolernes Pris; 
naar en Skole skal afhændes fra een Skole- 
bestyrer til en anden, bliver Prisen selv- 
følgelig større, naar den har et stort Stats- 
tilskud, og den Prisstigning, der derved 
finder Sted for Skolen, kommer Staten alt- 
saa ogsaa i Fremtiden til at betale for. 

Der trænges sikkert til en Forandring 
af de Regler, hvorefter disse Tilskud for- 
deles, og Ministeren havde derfor stillet .For- 
slag om at nedsætte dette Beløb, der tid- 
ligere var 170 000 Kr., med 70 000 Kr. 
Naar Udvalget har stillet Forslag om igen at 
bringe det op til det samme, som det var i 
Fj or, er det ikke, fordi vi er uenige med 
Ministeriet i, at der bør foretages en ny 
Regulering og indføres nye Bestemmelser 
med Hensyn til Tilskuddets Fordeling, men 
da dette endnu ikke er sket paa en saadan 
Maade, at man med Sikkerhed kan sige, 
hvorledes Beløbene skal fordeles, har man 
ment at maatte blive staaende ved det gamle 
Beløb i Aar, idet man til næste Aar forventer 
Forslag om en Regulering af dette Forhold. 

Ændringsforslag Nr. 401. gaar ud paa, 
at der indsættes et nyt Nummer: T i l  Af- 
holdelse af Udgiften til Undervisningshjælp 
for Lærere under det filosofiske Fakultet 
som første Del af en 3-aarig Bevilling paa 
10 000 Kr. aarlig 홢 10 000 Kr. Studiet til 
Skoleembedseksamen ved Universitetet har 
efterhaanden udviklet sig paa den Maade, 
at man maa gennemgaa en meget lang 
Undervisningstid for at kunne opnaa denne 
Eksamen; Studietiden er naaet op til en 
홢-8 Aar. Det er indlysende, at dette 

baade kræver stort personligt Arbejde, 
personlig Anvendelse af Tid, men der er 
selvfølgelig ogsaa Udgifter forbundet der- 
med. Dette har bevirket, at der er for- 
holdsvis faa, der søger at opnaa denne 
Eksamen, og det har igen medført, at det 
har været vanskeligt at skåne tilstrækkelig 
mange Lærere til de højere Skoler. Derfor 
har Ministeriet søgt at faa dette Forhold 
ændret og faa nye Regler for denne Under- 
visning, saa Eksamen kunne opnaas efter ! 

< kortere Tids Forløb, og efter Forhånd-, 

linger mellem Ministeren og Universitetet 
er man ogsaa, kommet overens om en 
saadan Undervisningsplan. Dertil kræves 
imidlertid, at der saa maa gives ekstra 
Hjælp til Sprog og Historie, idet den forcerede 
Undervisning deri ikke kan bestrides af 
de Professorer, som ellers har givet Under- 
visningen. Hensigten med denne Bevilling 
er altsaa at hjælpe til, at denne nye Ord- 
ning kan gennemføres. 

Ændringsforslag Nr. 408 angaar Poly- 
teknisk Læreanstalt. Der har allerede i 
flere Aar været Trang til at faa oprettet 
Laboratorier til Materialprøver og Byg- 
ningsstatik o. s. v. Der har ogsaa været 
ydet Bevillinger dertil, men der har stadig 
lagt sig Hindringer i Vejen. Nu kan Labo- 
ratoriet faa overladt Staldbygningen ved 
Sølvgades Kaserne, hvor der er Plads til 
at faa indrettet disse Laboratorier, og Be- 
villingen, 57 120 Kr., er altsaa hertil. 

Ændringsforslag Nr. 416 gaar ud paa 
at forøge Tilskuddet til cand. theol. J. 
Borups Læreanstalt i København med 
6 000 Kr. Anledningen dertil er, at Lære- 
anstalten er flyttet ind i en anden Ejendom 
ved Frederiksholms Kanal og derfor har 
større Udgifter. Der er ganske vist søgt 
om et større Tilskud, nemlig 10 000 Kr., 
men man har ment i alt Fald foreløbig at 
kunne nøjes med at give en Forhøjelse af 
6 000 Kr., og jeg skal anbefale ogsaa dette 
Ændringsforslag. 

Ændringsforslag Nr. 417 angaar Til- 
skuddet til den internationale Højskole i 
Helsingør. Der foreslaas her en Forhøjelse 
af 6 000 Kr. i Anledning af en Udvidelse af 
Skolen, og der er skaffet betydelige Tilskud 
ogsaa fra anden Side. 

Jeg kommer saa til Ændringsforslagene 
Nr. 426 og 427, som omhandler Forfatter- 
understøtteIser. Her er Udvalget og Mini- 
steren blevet enige om, at man skulde holde 
sig til den samme Sum, som blev anvendt 
i Fjor, og altsaa kun, for saa vidt der har 
fundet Nedsættelser Sted som Følge af 
Dødsfald eller paa anden Maade, forhøje 
Bevillingerne for nogle af de understøttede 
i Forhold dertil. Paa Konto 2, Faste 'Uu- 
derstøttelser, har der været en Nedsættelse 
af 5 000 Kr. paa Grund af Dødsfald, og 
der foreslaas derfor, at man paa denne Liste 
forhøjer Understøttelsen til Forfatteren Lud- 
vig Holstein med 300 Kr. til 2 100 Kr., til 
Forfatteren Sven Lange med 300 Kr. til 
2 100 Kr., til Forfatteren Gunnar Gunnars- 
sen med 300 Kr. ligeledes til 2 100 Kr., 
endvidere til Forfatteren Harry Søjberg med 
300 Kr. til 1 800 Kr. og til Forfatteren A. C. 
Andersen med 300 Kr. til l  500 Kr. samt 


